
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 04 de agosto de 2021. 

 

Pregão Eletrônico 057/21 

 

Objeto: Contratação de Serviços de Limpeza de Elevatórias e Tanques de 

Esgotos e de Areia com uso de Caminhões de Sucção à Vácuo, que 

venham a atender à demanda da Gerência de Operação – DRTO, em todo 

o município de Juiz de Fora. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 057/21 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “... Gostaríamos de saber se nesta nova contratação haverá atividades 

todos os dias?” 

R1: “As atividades serão desenvolvidas todos os dias atendendo aos 

quantitativos estabelecidos em Edital. A jornada de trabalho está disposta 

no item 4.1 do Termo de referência.” 

Q²: “Qual seria o sistema de gerenciamento eletrônico de combustível pleiteado 

no Edital? Algum especifico ou o que a Empresa já possui?” 

R²: “O caminhão deverá conter sistema de Gerenciamento eletrônico de 

combustíveis, atendendo norma de emissão de poluentes vigente. 

Conforme estabelecido no item 4.1 do Termo de referencia..” 

Q³: “Na oportunidade, observamos que o Edital não solicita Documentação de 

Habilitação Jurídica e nem técnica, tais como, Licença Ambiental para Coleta e 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Transporte de Resíduos Classe II, Atestado de Capacidade Técnica, dentre 

outros. Não se faz necessário? Ou haverá complementação do Edital??” 

R³: “Documentação exigida conforme capítulo 6 do Edital de Licitação..” 

 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

10/08/2021. 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


